
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

I D :  2 0 2 2 0 6 1 1 _ S L A M  

C e n t r o  L i n g u i s t i c o  d ’ A t e n e o  S L A M  

I L  R E T T O R E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 
di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 
assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 
insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 
docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 
assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 
promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 
ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 
capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 
allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26/05/2022 che ha approvato 
l’istituzione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori, per il conferimento degli 
incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 
nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che avrà una durata di tre 
anni, salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2022/2023;  

RICORDATO che, in data 24/6/2022 è stato pubblicato sul sito web d’Ateneo l’Avviso 
pubblico per l’affidamento dell’attività di Tutor ed Esercitatori del 
CENTRO LINGUISTICO D’ATENEO SLAM, Rep. n. 3067/2022 del 
24/06/2022; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso pubblico prevede che le richieste pervenute 
entro la scadenza del 15/07/2022 siano verificate da un’apposita 
Commissione, nominata con Decreto Rettorale dopo la scadenza 
dell’Avviso, su proposta del Comitato di indirizzo del Centro; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione, Rep. n. 3465/2022 
del 20/07/2022; 

TENUTO CONTO che i membri della Commissione hanno deciso di svolgere i lavori di 
valutazione suddividendo gli insegnamenti di ciascuna Lingua in 
Sottocommissioni integrate, secondo l’indicazione del Comitato di 
indirizzo dello SLAM, con Esperti Linguistici che parteciperanno anche 
agli eventuali colloqui, in aggiunta ai membri effettivi; 

CONSIDERATO che la Commissione, ricevute le istanze pervenute, per la verifica della 
loro regolarità e completezza e per la compilazione dei verbali, sulla 
base dei curricula vitae e della documentazione prodotta dai singoli 
candidati, provvede a dichiarare per ciascuno l’idoneità o la non 
idoneità allo svolgimento dell’incarico; 

RICORDATO che, come previsto dall’Avviso, la Commissione può decidere che al fine 
di accertare le competenze dichiarate, i candidati i cui titoli siano 

https://www.unimi.it/it/media/42352/download
https://www.unimi.it/it/media/42352/download


 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

ritenuti validi, saranno sottoposti al colloquio conoscitivo e che invece 
non sarà necessario sottoporre a colloquio i soggetti per cui negli ultimi 
3 anni è già stata effettuata la valutazione attraverso le procedure 
concorsuali dei bandi per il conferimento di attività didattiche e 
integrative e tutoraggio ai sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale 
di Ateneo; 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale alla 
predisposizione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del Centro SLAM con 
l’inserimento degli idonei in ordine alfabetico, mantenendo la 
suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di insegnamenti o SSD;  

VISTI i verbali delle Sottocommissioni, riferiti alle valutazioni dei titoli dei 
candidati, con i quali per ciascun insegnamento/Lingua sono stati 
verificati, la regolarità e la completezza delle istanze pervenute e nei 
quali sono stati individuati i soggetti idonei all’iscrizione all’Albo a 
seguito di una precedente valutazione, i soggetti da sottoporre ad un 
colloquio conoscitivo per accertare le competenze dichiarate, nonché i 
soggetti esclusi a seguito di adeguata motivazione, repertoriati ai 
seguenti numeri:  

0091976/22; 0094741/22; 0093150/22; 0093148/22; 0091957/22; 
0091988/22; 0092519/22; 0095714/22; 0093624/22; 0093644/22; 
0094684/22; 0091994/22; 

VISTI i verbali redatti a seguito dei colloqui effettuati ai soggetti i cui titoli 
sono stati ritenuti validi da ciascuna sottocommissione, repertoriati ai 
seguenti numeri:  

 0093628/22, 0095728/22, 0095738/22, 0095736/22, 0094758/22, 
0093146/22, 0094761/22, 0094765/22, 0095739/22 e 0093138/22; 

CONSIDERATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 
dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2022/2023 ed è 
aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 
da parte dei Dipartimenti e delle domande di iscrizione pervenute nei 
periodi di apertura; 

PRESO ATTO che la Commissione, integrata con gli Esperti Linguistici, dopo aver 
effettuato le dovute verifiche, ha individuato i soggetti idonei allo 
svolgimento delle attività previste dall’Allegato 1) dell’Avviso Pubblico, 
e che, a seguito di adeguata motivazione, ha dichiarato la non idoneità 
dei soggetti che saranno esclusi dall’Albo; 

TENUTO CONTO che solo i candidati che sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo 
dei Tutor ed Esercitatori; 

D E C R E T A  

- l’approvazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori dei soggetti idonei per l’affidamento 
dell’attività per lo svolgimento delle attività ai sensi dell’art. 45 del Regolamento 
Generale d’Ateneo - attività di orientamento, di tutorato e dirette ad assicurare lo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli insegnamenti ufficiali - del Centro 
Linguistico d’Ateneo SLAM, codice selezione “ID:  2 0 2 2 0 6 1 1 _ S L A M ”. 

- l’Albo di soggetti idonei è valido per le seguenti posizioni, suddivise per 
insegnamento/gruppi di insegnamento o Settori Scientifico Disciplinari, con validità 
dall’anno accademico 2022/2023 secondo il seguente elenco: 

 
Insegnamento Cognome Nome Qualifica 

Lingua Giapponese 2, Lingua 
Giapponese 3, Lingua Giapponese 
1LM, Lingua Giapponese 2LM 

GUERINI  BRUNO Esperto esterno 

  KIMURA  SACHIE Esperto esterno 

  OSANAI  KYOKO Esperto esterno 
  YAMASAKI  MIKI Esperto esterno 
  YASUDA  MIDORI  Esperto esterno 

Lingua italiana per stranieri 2, 
Lingua italiana per stranieri 3, 
Lingua italiana per stranieri 1LM 

BASSANELLO  IDA GIULIA Esperto esterno 

  CAMALDO  ALBA ROSA 
MARIA 

Esperto esterno 

  DI LEGAMI  ANTONIO HANS  Esperto esterno 
  FERRARI  JACOPO Esperto esterno 
  GASPARINI  ALICE Esperto esterno 
  GIORDANO  MARIA LUISA Esperto esterno 
  LUZZOLI  EMANUELA Esperto esterno 

  RICUCCI  MARCO Esperto esterno 
  ROSSI   FRANCESCA 

ROMANA 
Esperto esterno 

  TEDESCHI  EMANUELE Esperto esterno 
  TESTA  SILVIA Esperto esterno 
  VALENTINI  MARTA Esperto esterno 
  ZAFFARONI  ANNA Esperto esterno 

Lingua russa 1, Lingua russa 2, 
Lingua russa 3, Lingua russa 1LM, 
Lingua russa 2LM 

BEJENARI   OXANA Esperto esterno 

  EGOROVA  IRINA Esperto esterno 
  FEDOTOVA  ELENA Esperto esterno 

  GREZINA  YULIA Esperto esterno 
  HALAVANAV A MAYA  Esperto esterno 
  SOKOLSKAYA  MARINA Esperto esterno 
  VASILYEVA  DARYA Esperto esterno 

Lingua polacca 1, Lingua polacca 
2, Lingua polacca 3 

DOROTA  IWONA ANNA Esperto esterno 

  LATOS  AGNIESZKA Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

Lingua Araba 2, Lingua Araba 3, 
Lingua Araba 1LM, Lingua Araba 
2LM 

AMZIL  NOURA Esperto esterno 

  BADER   MAHA HUSNI 
MOUSA 

Esperto esterno 

  GADRI  LILIA Esperto esterno 

  HAOUAS   HELLA Esperto esterno 
  HUSSIEN ALI MOHAMED 

ALI 
 RADWA  Esperto esterno 

  JEAASH  WAAD  MABRUK Esperto esterno 
  IBRAHIM  MAHMOUD 

ABDELMAGEED 
SAYED AHMED  

Esperto esterno 

  POZZOLI  FEDERICO Dottorando 
  SAKHI  MOHAMMED Esperto esterno 

  SOLAIMAN  ABDELHALEEM 
HUSSEIN 
ABDELMOTTALEB 

Esperto esterno 

Lingua portoghese 1, Lingua 
portoghese 2, Lingua portoghese 3, 
Lingua portoghese 1LM, Lingua 
portoghese 2LM 

DE BARROS CRUZ E SA'  ALEXANDRA 
MARIA 

Esperto esterno 

  LOPES MAUES 
AUTIELLO  

SHEILA Esperto esterno 

Lingua Cinese 2, Lingua Cinese 3, 
Lingua Cinese 1LM, Lingua Cinese 
2LM 

BARCELLA  EMILIANO Esperto esterno 

  BERTULESSI   CHIARA Assegnista 
  DI VINCENZO  GIOVANNA Esperto esterno 
  FENG  LISI Esperto esterno 

  FU   HAIFENG Esperto esterno 
  LO GULLO  CHIARA Esperto esterno 
  ORNAGHI  VALENTINA Esperto esterno 
  WANG   MENGYA Esperto esterno 
  WU  QIONG Esperto esterno 
  ZHANG  XIAOJING  Esperto esterno 

Lingua Francese 1, Lingua 
Francese 2, Lingua Francese 3, 
Lingua Francese 1LM, Lingua 
Francese 2LM 

CAROTENUTO  PIERPAOLO Esperto esterno 

  CRIPPA  ELEONORA Esperto esterno 
  ELLI  ARIANNA Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

  FERRARA  FRANCESCA Esperto esterno 
  GIRELLI  CARLO Esperto esterno 
  MARCATO  MATTEO Esperto esterno 
  MIKIC  BETTY MARIA Esperto esterno 
  RAGUIN  CECILE LAURE Esperto esterno 

  RE  MARIA Esperto esterno 
  ROSSI  FRANCESCA 

ROMANA 
Esperto esterno 

  SAVOIA  SILVIA Esperto esterno 

Lingua Hindi 2, Lingua Hindi 3, 
Lingua Hindi 1LM, Lingua Hindi 2LM 

STAURENGO  SILVIA Esperto esterno 

  THAREJA  ANVITA Esperto esterno 

Lingua inglese 1, Lingua inglese 2, 
Lingua inglese 3, Lingua inglese 
1LM, Lingua inglese 2LM 

BARTOLETTI  ANTONELLA Esperto esterno 

  BELLONI  LAURA Esperto esterno 

  ELKINGTON  JOHN RICHARD 
STEPHEN 

Esperto esterno 

  FEATHERSTONE  ALINA TANYA Esperto esterno 
  FERRARA  MAURIZIO Esperto esterno 
  HUBBER  FRANK ERNEST Esperto esterno 
  MOSCATELLI  SABINA Esperto esterno 
  ORNAGHI  ELISABETH 

MARIDA 
Esperto esterno 

  PIETRANGELO  VALERIO Esperto esterno 
  SATTARI  HOOMAN Esperto esterno 
  SHADLOO  FARAMARZ Esperto esterno 
  SLESIO  FABIO Esperto esterno 
  SMITH  JESSICA ELLEN Esperto esterno 
  TOSI  PAOLA Esperto esterno 

  VILLIS  JONATHAN 
FRASER DENDLE 

Esperto esterno 

Lingua spagnola 1, Lingua spagnola 
2, Lingua spagnola 3, Lingua 
spagnola 1LM, Lingua spagnola 2LM 

CANÓS CORRECHER  BEGOÑA Esperto esterno 

  CERIBELLI  ALESSANDRA Esperto esterno 

  CESTAO LÓPEZ  MIGUEL ÁNGEL Esperto esterno 
  GAMBERONI  PAOLA 

FRANCESCA 
Esperto esterno 

  GARCÍA ALVARADO  LORENA Esperto esterno 
  MALACCORTO  MARIANO Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

  MARTÍNEZ AGUIAR  SANTIAGO JOSÉ Esperto esterno 
  MESANIELLO  FRANCESCO Esperto esterno 
  MOSCAT BORDOY  MARIA GEMA Esperto esterno 
  PATO ALONSO  VERONICA Esperto esterno 
  PLEGUEZUELOS 

MORENO  
BEATRIZ Esperto esterno 

  RAVERA  VALERIA Esperto esterno 
  RODRIGUEZ DE ARCE  IGNACIO Esperto esterno 
  ROMANACCE GUERRA  ANA MARIA Esperto esterno 
Lingua tedesca 1, Lingua tedesca 
2, Lingua tedesca 3, Lingua 
tedesca 1LM, Lingua tedesca 2LM 

ANDRESSOHN  STEFAN Esperto esterno 

  BISCHOFF  AHARA Esperto esterno 
  COSTANTINO  PIETRO Esperto esterno 

  JOEBSTL-BERGER  BRIGITTA 
MARIANNE 

Esperto esterno 

  KOHNCKE  CAROLINE Esperto esterno 
  KRAEMER  ANETTE Esperto esterno 
  STEINSBERGER  CORINNA Esperto esterno 
  VILSMEIER  JOHANN Esperto esterno 

 

 

 

IL Rettore 

Elio Franzini 


		2022-09-01T08:38:42+0200
	Elio Franzini




